Le recueil oriental traite aussi des situations où l'évêque doit se défaire de ses biens. En effet, dans le chapitre 6 du titre I, si un évêque est ordonné contre les règles, il doit être déposé un an et ses biens donnés à l'église dont il était l'évêque.<sup>2101</sup> En outre, dans le chapitre 8 du titre I, celui qui procède à l'ordination d'un candidat sans avoir examiné les accusations portées à son encontre doit être déposé un an et ses biens donnés à l'église.<sup>2102</sup> Enfin, le chapitre 13 du titre VIII défend aussi à l'évêque d'être garant ou d'entrer dans le gouvernement séculier, sinon il doit donner ses biens à son église.<sup>2103</sup> On pourrait imaginer que telles possibilités de privation des biens d'un évêque ne doivent pas provoquer la désapprobation du compositeur des *Fausse Décrétales* parce que toutes ces privations sont les conséquences des abus des évêques.

### C. L'acquisition de biens par l'évêque

A quelles conditions l'évêque a-t-il le droit d'acquérir des biens ? Dans les *Fausse Décrétales*<sup>2104</sup>, le chapitre 4 du titre III et le chapitre 1 du titre VI du *Nomocanon en XIV Titres*,<sup>2105</sup> l'évêque peut prendre une partie des dons des laïcs pour l'église, qui lui sont inutiles, conformément au canon 5 des Apôtres dans la tradition latine et 4 dans la tradition grecque. De plus, le recueil oriental évoque d'autres circonstances dans lesquelles l'évêque peut recevoir un bien. D'après les chapitres 5 et 24 du titre I sur les versements destinés à l'ordination d'un évêque, les évêques consécrateurs peuvent recevoir une somme correspondant aux revenus de

<sup>2101</sup> PITRA J.B. (ed.), « Nomocanon XIV titularum », *Iuris ecclesiastici graecorum historia et monumenta*, op. cit., T. II, p. 464-465. Nov. Just. CXXIII. 1. 2.

<sup>2102</sup> PITRA J.B. (ed.), « Nomocanon XIV titularum », *Iuris ecclesiastici graecorum historia et monumenta*, op. cit., T. II, p. 465-467. Nov. Just. CXXIII. 2. Praef.

<sup>2103</sup> PITRA J.B. (ed.), « Nomocanon XIV titularum », *Iuris ecclesiastici graecorum historia et monumenta*, op. cit., T. II, p. 527-529. Nov. Just. CXXIII. 6.

<sup>2104</sup> HINSCHIUS P. (ed.), *Decretales Pseudo-Isidorianae et Capitula Angilramni*, op. cit., p. 28. Ap. 5.

<sup>2105</sup> PITRA J.B. (ed.), « Nomocanon XIV titularum », *Iuris ecclesiastici graecorum historia et monumenta*, op. cit., T. II, p. 502-503, 516. Ap. 4.

l'église de la personne ils ordonnent : « *Iubemus igitur beatissimos quidem archiepiscopos et patriarchas, hoc est senioris Romae et Constantinopoleos <et Alexandriae et Theopoleos> et Hierosolymorum, si quidem consuetudo habet episcopis aut clericis in eorum ordinatione minus quam XX libras auri dari, ipsa solummodo praeberi quae consuetudo recognoscit, plus autem ab hac quantitate nihil supra XX auri libras praeberi. Metropolitans autem a propria synodo aut a beatissimis patriarchis ordinatos et alios omnes episcopos, qui aut a patriarchas aut metropolitans ordinantur, <si quidem non minorem XXX auri libris redditum habet ecclesia ordinati,> dare pro intronisticis quidem solidos C, notariis autem ordinantis et aliis ministrantibus ei et sollemniter accipientibus solidos CCC. Si vero ecclesiae redditus minus quidem quam XXX auri libras per annum reddant non minus autem X, pro intronisticis <solidos C dari, aliis autem omnibus ex consuetudine percipientibus> solidos CC. Si vero minus quidem quam X non minus autem V auri libras ecclesiae redditus esse contigerit, pro intronisticis quidem dari solidos L, omnibus autem aliis ex consuetudine percipientibus solidos CC. Si autem minus quidem V non minus autem III auri libras ecclesia redditus habet, praebere pro intronisticis solidos X et VIII, omnibus autem ex consuetudine percipientibus solidos XXIII. Si autem minus tres non autem minus duas auri libras quantitas reddituum ecclesiae comperiat, dare pro intronisticis quidem solidos XII, pro omni vero alia consuetudine solidos VI. Episcopum enim ecclesiae minus duas auri libras redditus habentem neque pro intronisticis neque pro alia qualibet consuetudine dare aliquid permittimus. Haec autem quae praebere disposuimus, primus presbyter ordinantis episcopi et archidiaconus suscipientes ex consuetudine percipientibus dividant ».<sup>2106</sup> Le chapitre 5 du titre X du *Nomocanon en XIV Titres* indique ensuite que les évêques peuvent accepter les dons et l'héritage familial.<sup>2107</sup> De telles normes se remarquent aussi dans les autres parties des *Fausse Décrétales*.*